in Iunio, tit. 3. p. 123. Col- ligemus viciam, inquit, fe-num Graecum resecabimus ad pa-bulum. Nunc et faba Lu-na minuente velletur. Ante lucem sane, et ante quam Lu-na procedat, excussa et refri- gerata ponatur. Ita gurgulia nos non patietur infestos. H.

l. *Prata circa, etc.*) Cato cap. 50. et 53. Varro cap. 49. lib. I. Colum. cap. 17. 18. 19. lib. II. Palladius cap. 10. Septembribus. Dalec.

m. *Relinqui debent*) Re-linqui dicuntur prata, quoniam solum nec aratur, nec con-seritur,

bus, atque ex praecepibus feno dilapsum spargere, prius quam cratiuntur. Nec primo anno rigari, nec n. pasci ante secunda fenisezia, ne herbae vellantur, obtrituque hebetentur. Senescunt o. prata, restituique debent faba in his sata, vel rapis vel milio. Mox insequente anno frumento, rursusque in prata tertio relinqui. Praeterea quoties secta sint, siciliri p., hoc est, quae feniseces praeterierunt, secari. Est enim in primis inutile, enasci herbas sementaturas. q. Herba optima in prato trifolii, proxima graminis, pessima mimmuli: r. siliquas etiam

i. siliqua etiam dira: fenisecis inuisa et equiselis est Gr.
et alii dira haerendo inuisa Vet.

seritur, sed ad herbae fenique prouentum summittitur.

Dalec.

Relinqui, debent) In herbae fenique prouentum summitti. Tractat haec etiam Columella II. 17. p. 74. Pab. Iad. in Septc. tit. 10. H.

n. Nec pasci ante) Nec immitti pecora, nisi post fenisezia anni secundi. Columella II. 18. p. 76. Nec pecu*i* quidem oportet teneris adhuc et subsidentibus pratis immittere: sed quoties herba profluerit, desecare. Nam pecudes molli solo infigunt vngulas, atque interruptas non sinunt herbarum radices serpere, et condensare. Altero tamen anno minora pecora post fenisezia permittemus admitti ... Tertio deinde, quum pratum solidius ac durius erit,

poterit etiam maiores recipere pecudes, etc. H.

o. Senescunt prata) Eleganter haec Columella de R. R. II. 18. p. 75. Igitur eum locum, quem prato destinauerunt, etc. Et Palladius, l. c.

p. Siciliri) Hinc sicilimenta de prato Cato vocat, de R. R. 5. ea defegmina. Veteres sicilire pro secare usurpabant. Varro de R. R. 49. p. 68. Quo facta sicilienda prata, id est, falcibus consecuta quae feniseces praeterierunt: ac quasi barba tuberosum reliquerunt campum. H.

q. Sementaturas) Sementare est semen producere. Gallis, Gréner, venir à gréne. H.

r. Mimmuli) Quidam Mim-

etiam s. diras ferentis. Inuisa et equisetis est t., a similitudine equinae setae. Secandi tempus, quum spica deflorescere 2 cepit, atque roborari: 3 secundum

1. et equiselis. Gr. 2. cooperit. M. 3. secundum Alij.

Nummulum esse volunt, herbam latis, longis, magnis, duris foliis, proceram, nascentem in paludosis pratis, quam vix boves comedunt, nedum equi. Rustici vocant des *Leches*. Genus ferme id *Caricis* est. Alii legunt *Nummulum*, et herbam esse putant, quam a rotunditate foliorum numinis pari etiamnum officinae *Nummulariam* vocant, tam noxiā pecori, ut ea degustata oves ulceratis pulmonibus tabidae intereant. Herbam et morbum rura vocant. *La clavelée*. D.

Pessima mimmuli.) Haud satis compertum herbae genus. Vide N. et Em. N. XXIV. (hic pos.) *Herba*) Significat non caule modo, sed et siliqua nocere in prato mimmulum. Sunt qui *ranunculi* legi suspicentur commodius posse: vetant MSS, codices: quorum ex fide, quum illi exhibeant diserte, *siliqua etiam dira ferentis*, hunc locum ita expressimus. In libris haecenus editis: *Pessima mimmuli*: *siliqua etiam dira*: *fenicis inuisa et equisetis est*. H.

S. *Siliqua*, etc.) Vide cap. 13. Lib. XXVI. Johannes Baptista Persii interpres legit ex vetusto codice, *duram, baerendo*; ac vulgatis saeculo suo exemplaribus adnotauit scriptum fuisse: *dira ferendis*. Siliquam autem ononin vocat, quoniam semen latum fert in exiguis siliquis. Est autem molestissima senisecibus, quoniam et firmis durisque stipitibus aciem falcis retundit, et rigidis spinis suis crura vulnerat. Scio tamen a Columella cap. II. Lib. II. Siliquam vocari *fenum Graecum*. Siliquam nonnulli siliqua omnia vocant, ut viciam, aphacam, quae paulo laboriosius demetuntur. Colum. cap. 18. Lib. II. inter ea quae pratis nocent, refert stirpes, spinas, herbas validioris incrementi, rubos, virgulta, iuncos, intyba, solstitiales spinas, quas quidam esse volunt *les Chaussetrapes*; alii vero spinae genus, quod prouinciales vocant *Aureoles*. Dal,

2. *Equisetis est*.) Vide cap. 13. Lib. XXVI. Idem.

dum, *a.* antequam inarescat. Cato *x.* fenum, inquit, ne fero feces: prius quam semen maturum sit, secato. Quidam pridie rigant, vbi sunt rigua. Noctibus *y.* roscidis secari melius. Quaedam partes ¹ Italiae post mellem secant.

5. Fuit hoc quoque maioris impendii apud priores. Creticis *z.* tantum transmarinisque *a.* cotibus notis, nec nisi oleo falcis aciem excitantibus. Igitur cornu propter oleum ad crus ligato fenifex incedebat. Italia aquarias cotes dedit, limae ² vicem imperantes ferro. Sed aquariae ³ protinus virent. Falcium ipsarum duo genera: Italicum breuius, ac vel inter vepres quoque tractabile. Galliarum latifundia maioris compendii: quippe medias caedunt herbas, breuioresque praetereunt. *4* Italus *b.* fenifex

- 1. Italiae, in M. d.* *2. Sic ex MSS. em. Hard. conf.*
M. vicem Gr. et Al. *3. pr. viger. Quidam, id est,*
aciem trahit potius durat. Alii. viret Gr. *4. Itali*
fenifeces dex. un. ma secant. M.

Et equisetis) De qua L. XXVI. 83. *Equisetum hippuris a Graecis dicta, et in pratis vituperata nobis, etc.* H.

u. Secundum) Colum. II. 19. p. 77. *Fenum autem demittitur optime antequam inarescat: nam et largius percipitur, et iucundiorem cibum pecudibus praebet.* H.

x. Cato) C. 53. p. 41. *Fenum, vbi tempus erit, secato: cauetoque, ne sero feces. Priusquam semen maturum fiet, secato: et quod optimum fenum erit, seorsum condito.* H.

y. Noctibus roscidis.) Virg.

Georg. I. 289. *Noctes leues stipulae melius, nocte arida prata Tondentur: noctes lentus non deficit humor.* H.

z. Creticis tantum) Quum ad acuendas falces non nisi Creticis et trans mare vectis cotibus vsus foret. De his cotibus L. XXXVI. 47. vbi et de aquariis dicetur. H.

a. Transmarinisque cotibus) Ad barbaros eas ferre, tamquam illicitas merces prohibet l. Cotem §. illicitarum. ff. public. Brissonius c. 4. Lib. IV. Dalec.

b. Italus fenifex dextera una

sex dextra vna manu secat. Justum c. est vna opera iugerum in die defecari: alligarique manipulos mille ducentos, ¹ quaterna pondo. Sectum d. verti ad solem, nec nisi siccum construi oportet: nisi fuerit hoc obseruatum diligenter, exhalare matutino nebulam quamdam, metasque e. mox sole accendi, et conflagrare certum est. Rursus f. rigari defecta oportet, vt secetur autumnale fenum, quod vocant cordum. Interamnae in Umbria quater anno secantur: etiam non rigua. Ter vero plerisque in locis:

I. quaternum pondo. Alii.

vna manu secat.) Expendendum an ima potius quam una legi expediat. Nam quia paulo ante dixerat, in Galliae latifundiis herbas medias fecari, quod fieri nequit nisi sublata et celsa manu, ideo subdit, in Italia fenisece ima manu secant herbas. Pint.

*c. Iustum est.) Colum. XI.
2. in Maio: Per hos dies feniseiae instituendae. Bonus operarius prati iugerum defecat, nec minus mille ducentos manipulos unus obligat, qui sint singuli quaternarum librarum H.*

*d. Sectum verti.) Colum.
II. 19. Nonnumquam etiam quum cecidimus, imber oppressit: quod si permaduit, inutile est venum mouere, meliusque patiemur superiorem partem sole siccari: tunc dum conuertemus, etc. H.*

e. Metasque mox.) Colum.

Vol. VI.

II. 19. Est autem modus in siccando, ut neque per aridum, neque rursus viride colligatur: alterum, quod omnem succum si amisit, stramenti vicem obtinet: alterum, quod si nimium retinuit, in tabulato putrescit: ac saepe conciliuit, ignem creat et incendium... Certe quidquid ad eum modum, quo debet, siccatur erit, in metas extrui conueniet, easque ipsas in acutissimos vertices exacui. Sic enim commodissime fenum defenditur a pluviis: quae etiam si non sint, non alienum tamen est praedictas metas facere, ut si quis humor herbis inest, exsudet, atque excoquatur in aceruis. Meta porro dicitur seni congeries vel strues in acutissimum verticem exacuta. H.

*f. Rursus rigari.) Colum.
II. 18. totidem verbis. H.*

P

locis: et postea in ipso pabulo g. non minus emolumenti est, quam a feno. Armentorum id cura, iumentorumque progeneratio suum h. cuique ¹ consilium dabit, optimo maxime quadrigarum quaestu.

LXVIII. 1. Solstitium peragi i. in octaua parte Cancri, et octauo Calendas Iulii diximus. Magnus hic anni cardo, magna res mundi. In hoc usque a bruma dies creuerunt, sex mensibus. Sol ipse ad Aquilonem scandens, ac per ardua ² enitus ab ea meta incipit fleti, et digredi ad Austrum, aucturus noctes aliis sex mensibus, ablatusque diei mensuram. Ex hoc deinde rapiendi conuehendique fructus alios atque alios tempus, et praeparandi se contra saeuam feramque hiemem: decebatque hoc discriben indubitatis notis signasse naturam. Quam ob rem eas manibus ipsis agricolarum ingessit, vertique iussit ipsa die folia, et l. esse confecti sideris signum:

1. Sic ex MSS. em. Hard. consilium dabit optimum, maxime Gr. et Al.

2. enixus Pint.

g. In ipso pabulo.) Colum.

II. 17. Praetrum, inquit, minimi sumtus egens, per omnes annos praebet redditum: neque eum simplicem: quum etiam in pabulo non minus reddat, quam in feno. H.

b. Suum cuique consilium dabit optimum, maxime quadrigarum quaestu.) Scribo suum cuique consilium dabit, optima maxime quadrigarum quaestu. Nam et antiquum exemplar optimo habet, non optimam. Pint.

i. Solstitium diximus.) Libri huius s. 59. H.

k. In hoc usque.) Aliter in eodem. In hoc usque tempus a bruma crescunt dies, creuit et sol ipse; ac per ardua emensus, etc. quae postrema verba vitiosissime scripta sic pro tempore corrigo, Creuit et sol ipse ac peractis sex mensibus. Cui correctioni videntur sauere verba mox paulum sequentia, aucturus noctes aliis sex mensibus. Pint.

l. Et esse confecti.) Confecti solstitii. Sic XVI. 36. Mirum in primis id, quod ulmo, tiliaeque, et oleae, et populo albace, et salici euenit.

Cir-

signum: nec silvestrium arborum remotarumque,
ne in saltus deuios montesque eundum esset quae-
rentibus signa: non rursus urbanarum, ² et quae
topiario tantum coluntur, quamquam et in his illa
visantur. Vertit *m.* oleae ante pedes fatae, vertit
tiliae ad mille usus petenda: vertit populi albae
etiam vitibus nuptae. Adhuc ³ parum, inquit: ul-
lum vite dotatam habes: et huius ⁴ vertam. Pa-
bulo *n.* folia eius stringis, vitem deputas. Aspice,
et tenes fidus. Alia parte caelum respiciunt, quam
qua spectauere pridie. Salice omnia alligas, humil-
lima arborum, ipse toto capite altior: et huius cir-
cumagam. Quid te rusticum quereris? Non stat
per me, quo minus caelum intelligas, et caelestia
scias. Dabo ⁵ et auribus signum. Palumbum uti-
que exaudi gemitus. Transisse solstitium caueto pu-
tes, nisi quum incubantem videris palumbum.

P. 2

2.

1. ut Pint. ex. M. 2. sic et M. urbanarum quaeque
z. Gr. 3. parum est inquit Gr. 4. veterino-
rum pabulo versa folia stringis, stringens vitem depu-
tas. Aspice et tenebris fidus. Vet. stringens autem.
Alii. 5. et ex auibus. V. et M.

Circumaguntur enim folia
earum post solstitium: nec alio
argumento certius intelligitur
fidus confectum. Vide etiam
Varronem de R. R. I. 46.
Gellium quoque IX. 7. p.
471. Vulgo et scriptum, in-
quit, et creditum est, folia
olearum arborum brumali et
solstitiali die conuerti: et quae
pars eorum fuerat inferior at-
que occultior, eam supra fieri
aque exponi ad oculos, et ad
solem, quod nobis quoque se-

mel atque iterum experiri vo-
lentibus ita esse propemodum
visum est. Addet Schol.
Niciacandri in Ther. p. 32.
Ἡ ἐλαῖα τὰ γλαυκὰ τῶν
Φύλλων ἄνω ἔχει ἐν Θέρες
ώρᾳ τὰ δὲ μέλανα, χειμῶ-
νος. H.

m. Vertit oleae ante pedes.)
Eleganter haec Plinius ec-
16. Lib. I. hist. Theoph. et
c. 26. Lib. II. caus. Dalec.
n. Pabulo.) Iumentorum
Vide quae diximus XVI. 38
Strin.

2. A solstitio ad Fidiculae occasum o sexto Calendas i Iulii Caesari Orion exoritur; zona autem eius quarto Nonas Assyriae: Aegypto vero Procyon matutino aestuoso: quod sidus apud Romanos non habet nomen, nisi p. caniculam hanc velimus intellegi, hoc est, ² minorem canem, ut in astris pingitur.

1. Sic ex MSS. em. Hard. (25; Iun.) Varro c. 31. I. Col.

c. 2. XI. Hadr. Iun. ex Tabula Caesaris dictat. cap. 32.

1. VI. Iunii Gr. et Al. 2. sic. ex MSS. em. Hard.

minorem canem, sane ut Gr. et Al.

Stringere porro folia dici pro decutere tralatitium est. Virgilius in Eclogis: *Hic ubi densas Agricolae stringunt frondes.* H.

o. Sexto Calendas Iunii eis) Leg. Sexto Calendas Iulii Caesari Orion exoritur, Zona autem eius quarto Nonas, Assyriae; Aegypto vero procyon, etc. hoc est minorem canem, ut in astris pingitur, ad aestum magnopere pertinens. Προκύων Graecis μικρός κύων dicitur, minusculum canem vocat Vitruvius. Ergo canicula Plinio qui Graecis προκύων sic dictus quod ante canem oriatur, vel quod indicet canis ortum. Vide Salmas. p. 429. b. 430. a.

p. Nisi Caniculam.) Nisi Caniculam, inquit, appelles, quae vox minorem canem sonat. Caniculam Plinius vocat, quem alii Σείγον, quae stella est lucidissima et flagrantissima in ore

maioris Canis: quae et Προκύων dicta est, quod ante Canem oritur. Ita Galenus Epid. Hipp. I. Sirium προκύων vocat. Κύων μέν γαρ, inquit, τὸ σύμπτων ἀργον. ἐδὲ ἐπὶ τοῦ γένους αὐτοῦ Σείριος, ὃν ἀρσῖνος ἦν τις ἐνομάζει τὸν προκύωνα. Sirium additum appellari a nonnullis κύνα, quod totius nomen est sideris: rectius tamen Antecanem, προκύωνa appellari, quam canem. Haec et alia multa Laelius Bisciola soc. Iesu Horar. subces. XII. 2. Tom. II. Est enim benignum, Plinii verbis vtor, et plenum ingenui pudoris, fateri per quos profeceris, non ut plerique faciunt. Sciro enim conferentem auctores me deprehendisse a Salmasio in Solin. p. 430. haec aliaque quam plurima ex Bisciola transcripta ad verbum, nec Bisciolam tamen nominatum. H.

gitur. Est q. autem magnopere pertinens, sicut paulo r. mox decebimus. Tertio s. Nonas Chaldaeis Corona occidit matutino; Atticae Orion totus eo die exoritur. Pridie Idus Iulii et Aegyptiis Orion desinit exoriri: ^lxvi. Calendas Augusti Assyriae ² Procyon exoritur. Dein t. postridie fere ubique confessum inter omnes sidus indicans, quod Canis ortum vocamus; Sole u. partem primam Leonis ingresso.

P 3

r. XVII. Ch.

2. Cheirón. Tab. Caes. Had. quod tam
men suspectum est.

q. Est autem.) Magna vis huius sideris est, lateque pertinet, magnaque efficiētia. Vide N. et Em. N. XXXV, (hic. pos.) Est) De Sirio fide Canicula agitur. Ita porro MSS omnes, quos quidem vidimus. At scripsit in ora codicis sui Pellerius, *Ad aestum magnopere pertinens*, ut iamdudum obseruauit Petavius, Varr. Diff. in Vranol. II. 10. p. 103. Pertinere ad aestum dicitur, si vera ea lectio est, quod ingentem aestum denunciat, immo et ex parte facit. Hinc Hor. III. Od. 29. *Iam Procyon fuit, Et stella vesani Leonis, Sole dies referente siccōs.* Procyonem Horatius, quemadmodum et Plinius, pro Sirio accipit, quoniam prima haec asterismi Canis stella ante ceteras, adeoque ante totum ipsum Canem apparet. H.

r. Sicut paulo mox.) His verbis proxime fere sequen-

tibus: Sentiant id maria... et magnam aestus obtiner causam. H.

s. Tertio Nonas.) Colum. XI. 2. p. 378. *Quarto Nonas Iulias Corona occidit matine.* H.

t. Dein postridie.) Hoc est, XV. Calendas Augusti. Sic ipse II. 47. Ardentissimo autem aestatis tempore exortur Caniculae sidus, solem primam partem Leonis ingrediente, qui dies XV. ante Augustas Calendas est. Adde his ea, quae ibidiximus. Vide N. et Em. N. XXXVI. (hic adi.) Dein) Sic libri omnes, etiam MSS. Sic et ratio calculi exigit, ut ex Plinio ipso docuimus. Vnde Caesaris Tabulam emendabis, ex qua Hadr. Iunius, et post ipsum Salmasius in Sol. p. 430. post triduum legi malunt. H.

u. Sole partem primam, etc.) Lege, Sole partem primam Leonis ingresso, post solstiti- um

gresso. Hoc fit post solstitium **xix.** **x.** die. Sentient **y.** id maria et terrae, multae vero et ferae, ut **z.** suis locis diximus. Neque est minor ei a. veneratio, quam descriptis in Deos stellis. Acceditque solem, et magnam aëstus obtinet causam.

xix. **b.** Calend. Augusti Aegypto Aquila occidit

matutinum diem. Vide ad hanc etiam in aliis annis matutinum diem.

I. post triduum Tab. Caes. **2. XVIII. Gr. et Al.**

um **XXXIII. die.** Salmas. p.

430. a.

Sole partem primam.) Hoc ex veterum intentio scripsit. Reipsa anno primo Iuliano, ortus Sirii matutinus heliacus, de quo nunc sermo est, Romae contigit in Gradu Leonis 7. 43. Augusti fere 2. Nunc in Leonis 20. 40. incurrit, Augusti circiter 14. Itaque Canicularium dierum initium ab ortu illo heliaco descivit: ac semper longius deinde recedet. Hanc μετάπτωσιν orbis stellati, seu progressiōnem astrorum in consequentia, prisca aetas ignorabat: ideoque designatos semel a maioribus suis ortus occasusque constanter tenebat. H.